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ABSTRAKT:

Magisterská práce s názvem “Práce na roli Aljeji v opeře Z mrtvého

domu“ má za úkol přiblížit čtenáři autorovu práci na roli v inscenaci opery Z mrtvého

domu a ukázat mu, jak by taková příprava měla ideálně vypadat.

Autor se věnuje osobě L. Janáčka a okolnostem, které měly vliv na jeho dílo,

především na jeho poslední operu Z mrtvého domu. Dále popisuje samotný postup

zkoušení role – pěvecké nastudování, režijní zkoušky a celkový tvůrčí proces.
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ABSTRACT:

This Master´s thesis titled „Working on the character of Aljeja in opera From

the house of the dead is intended to familiarize the reader with the author´s work on

the role – play in the staging of the opera From the house of the dead. It also shows

the reader how such preparation of the singer should ideally look like.

The autor focuses on Leoš Janáček and also on circumstances that influenced

his work. The author also describes the whole proces of rehearsing – singing staging,

stage rehearsing and rigours of this creative proces.
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1. ÚVOD

S dílem Leoše Janáčka jsem se pravidelně setkával během svých studií

Konzervatoře a posléze i Akademie múzických umění v Praze - vždy v roli studenta,

obdivujícího jeho houževnatost a cílevědomost, se kterou svá díla skládal.

Přednášky jsem absolvoval s velkým nadšením a své myšlenky jsem následně často

upíral k představám, jak geniální ta “nápěvková metoda“ je a jakou možnost

výrazovosti jejich autorovi umožňuje. Při návštěvě divadla mě uchvacovaly lidové

motivy, které Janáček autenticky vkomponovával do své hudební tvorby. Toužil jsem

proniknout do Janáčkova díla hlouběji, jako interpret, a to se mi nyní podařilo.

Byl jsem osloven vedením Národního divadla v Praze ke spolupráci na

nastudování opery Z mrtvého domu. Bylo to poprvé, co jsem mohl stát na prknech

“zlaté kapličky“ a spolupracovat s takovými jmény, jako jsou Robert Jindra, Daniel

Špinar, či Radim Vizváry. A zároveň moje první setkání s hudbou Leoše Janáčka

jako interpret – konkrétně interpret role Aljeji, mladého Tatara uvězněného spolu

s ostatními v sibiřské věznici. Zvládnutí mého partu po hudební stránce a následné

utváření charakteru mé postavy ve mně probudilo touhu proniknout do tohoto díla

podrobněji, a tak bylo o tématu mé diplomové práce rozhodnuto.

Opera Z mrtvého domu v současnosti zažívá v jistém smyslu “renesanci“. Je

totiž uváděna nejpřednějšími světovými domy a často se setkávám s názorem, že jde

o Janáčkovo nejlepší operní dílo. Diváky a hlavně režiséry jako by přitahovala svým

osobitým stylem. Možná je to místem – děj se odehrává v carské věznici na okraji

sibiřského Omsku, na břehu řeky Irtyše. Atypickým prvkem této opery je fakt, že dílo

prakticky nemá hlavní děj a skládá se z vyprávění osudů jednotlivých postav.

První část mé práce je věnována osobě Leoše Janáčka, jeho životě a tvorbě

se zaměřením hlavně na období, kdy psal svou poslední operu Z mrtvého domu.

Dále se věnuji opeře jako takové, jejím postavám a vzájemným vztahům. V druhé

části se zaměřuji na popis samotného procesu nastudování role – jaký je ideální

postup pro samotného interpreta a jaká je současná praxe divadel. Chtěl bych tak

svou prací inspirovat a možná i správně navést budoucí divadelní profesionály na

správný postup práce na roli a umožnit jim, aby se tak vyvarovali častým chybám,

které posléze mohou komplikovat samotnou fázi zkoušení a tvorby charakteru

postavy.
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2. LEOŠ JANÁČEK – CELOSVĚTOVÝ VÝZNAM

Leoš Janáček je celosvětově známým a uznávaným skladatelem a to hlavně

díky své nevšední melodice vycházející z moravské lidové hudby. Jak je to již

v našich končinách “dobrým zvykem“ u inovátorských skladatelů, byl Janáček

z počátku své skladatelské kariéry kriticky odmítán, a pak uznáván.

Obr. č. 1 – Leoš Janáček1

V jeho tvorbě mu nikdy nešlo

o idealizovanou skutečnost, nýbrž

o realismus - o pravdu všedního

lidského života. Pravda a skutečnost

byly hlavními motivy jeho děl. Jak

sám říkal: „Já miluji hudbu, jež

prolíná celý život, celý svět. Nemiluji

hudby jen proto, že to zní. Jen

všechen život neuhasíná, tónový jen,

kdysi nehořel, a kdysi může

uhasnout – bude-li isolován. Skladba

je hluboký výstřižek z duševního

života vlastního, zkropená vlastní

krví. Čím pravdivější skladba, tím

hlubší.“ 2 Janáček tím chtěl říci, že

pomocí “nápěvkové metody“ lze zaznamenat a izolovat duševní rozpoložení dané

osoby a kdykoliv si ho následně připomenout. Svým houževnatým úsilím a tvrdou

prací se časem dostal do popředí své umělecké doby a mohl tak bojovat

o „pravdivost“ svého uměleckého projevu.

Jak už jsem zmínil, cesta zprvu nebyla jednoduchá. Jeho díla se setkávala

s výsměchem a odmítnutím. A přece to Janáčka nezastavilo a dál zoceloval

a ideově vyhraňoval svá díla. Jako zástupce realismu, stejně jako Nikolaj Vasiljevič

Gogol (pouze menší část tvorby), Fjodor Michajlovič Dostojevskij, Lev Nikolajevič

Tolstoj, tak i on hledal ve svých dílech pravdu. Tu našel v nápěvkové intonaci

1
HELFERT, Vladimír. Musikologie sborník pro hudební vědu a kritiku: Janáčkův sborník. 1. vydání.

Praha: Státní nakladatelství krásně literatury, hudby a umění. 1955.s.3
2
RACEK, Jan. Leoš Janáček: člověk a umělec. 1. vydání. Brno: Krajské nakladatelství. 1963. s.7

https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Nikolaj_Vasiljevi%C4%8D_Gogol
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Nikolaj_Vasiljevi%C4%8D_Gogol
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Fjodor_Michajlovi%C4%8D_Dostojevskij
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Lev_Nikolajevi%C4%8D_Tolstoj
https://cs.m.wikipedia.org/wiki/Lev_Nikolajevi%C4%8D_Tolstoj
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hovorové mluvy (tzv. nápěvková metoda) a v lidových písních moravských. Janáček

svými díly tak dokázal, že co není pravdivé, není krásné.

„Janáček zjistil, že lze do not převést lidskou mluvu. Domníval se, že to má

výrazný psychologický aspekt, když tvrdil, že jsou to jakási okénka do lidské duše.

I proto si často zapisoval momenty velmi emotivní a psychologicky zajímavé. Do not

však zapisoval také zvuky zvířat a neživých předmětů – vrzání parket atd. Zachovaly

se nám zápisky nápěvky mluvy i ze situace pro Janáčka velmi intimní

a strašlivé, a to z doby, kdy umírala jeho (jak sám Janáček píše) ubohá dcera Olga.

Janáček si zaznamenal nápěvky typu „já nechci umřít, chci žít“, „mám takový strach“,

„co mě čeká, co bude.“ A proč to dělal? Chtěl zastavit čas.“3 Díky tomu i dnes, 90 let

po jeho úmrtí, můžeme proniknout do nejbolestnějšího okamžiku Janáčkova života.

Dle mého názoru, paří Leoš Janáček k nejgeniálnějším českým skladatelům

a to díky své nápěvkové metodě, s jejíž pomocí přenesl “mluvené emoce“ do not.

Podle mě není lepší způsob, jak vyjádřit emoce na jevišti než pomocí Janáčkovy

metody. Myslím, že je to ta nejlepší varianta, jak divákovi něco předat.

2.1. Rodné kořeny

Leoš Janáček pochází z ryze českého rodu, který je dohledatelný od druhé

poloviny 17. století ve Smilovicích u Těšína. Ke konci století pak nalézáme Janáčky

ve Frýdku, kde zakládají frýdeckou větev, kterou lze sledovat až k Leoši Janáčkovi.

Teprve Janáčkův děd, Jiří Janáček, se stal zakladatelem muzikantského

a učitelského rodu. Byl učitelem zprvu ve Slezské Ostravě a později v Albrechtičkách,

kde se také 8. 7. 1800 oženil s Annou Scheuterovou. Pro historii Janáčkova rodu měl


[…]


V masce Alexandra Petroviče Gorijančikova vystupuje sám F. M. Dostojevský.

V “zápiscích“ je ztělesněním křesťanské lásky a evangelické pokory, postava krásná,

ale pasivní. Janáček z něho udělal podle historické skutečnosti “politického

přestupníka“ a spojil ho se situacemi, které jej činí aktivnějším.42 „Dostojevský napsal

román jako žalobu na své vlastní odsouzení na 10let, které musel ztrávit ve vězení

a na nucených pracích pro své politické přesvědčení, přičemž svůj příběh implantuje

na vězně Alexandra Petroviče Gorijančikova, vraha, ačkoliv sám byl odsouzen jako

politický vězeň. Jde zde o záměrnou záměnu identity.“43

Dostojevský charakterizuje postavu Aljeji takto: „Celá jeho duše se zračila na

krásném, ano, možno říci překrásném obličeji. Úsměv jeho byl tak důvěrný, tak

dobrosrdečný, velké černé oči tak měkké, tak laskavé, že jsem pokaždé pocítil

zvláštní radost, ba útěchu v tesklivosti, kdykoli jsem pohlédl na něho.“44
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5.7. Kritika Věry Drápelové

Premiéru měla tato opera 14. Května 2015 v Národním divadle. Kritika paní

Věry Drápelová byla velmi pozitivní a objektivní. Titulní článek napsala takto: „Klavír

a fraky v sibiřském lágru? 45 Výjimečně to není nesmysl. Pak dále pokračovala slovy:

„Špinarův nápad je neobvyklý, ale originální a jasně zpracovaný. Spočívá

v surrealistických obrazech, inspirovaných samotným prostředím klasické hudby

a opery. Dřívější život stylizuje do fraků, do scény připomínající zdevastovaný salón

s lampami na zdech a rozbitým klavírem. Během předehry jsou jednotlivé postavy

ještě ve fracích vyfotografovány a dostanou čísla. Pak už mají vězeňské hadry

s ciframi na zádech. Špinar však všechno drží v groteskní nadsázce, nesklouzává

k povrchním obscénnostem. Ve třetím dějství, odehrávajícím se ve vězeňské

nemocnici, horečka vrcholí, jakoby v deliriu se vše vrací do dřívějšího života ve

fracích. Asi nejdramatičtější příběh, vrcholící zjištěním, že dávný rival v lásce je

nedaleko, zazní jako zdánlivě statický koncertní recitál u klavíru. Posedlost ženou

znázorňuje polonahá postava, křečovitě se zmítající na zemi a ovíjející se kolem

klavíru. Ani zde však režie nesklouzne k laciné lascívnosti. Jeden z vězňů, který

má štěstí a je propuštěn, nakonec zasedá ke klávesám, tedy vrací se „domů“.

Ostatní jsou vytlačeni ven, do reality.

Některé věci jsou jistě diskutabilní, třeba názorně naddimenzovaný portrét

Leoše Janáčka. Stylizace koncertního křídla do křídla orla, o nějž vězni pečují, už je

možná příliš divoká. Nicméně inscenace je pohybově přesně rozehraná a nápady

dávkuje tak, aby sledovala hlavní myšlenku.46

Nedá si nic jiného než s paní Drápelovou souhlasit. Dle mého názoru však

záměna orla za rozbité koncertní křídlo, je povedená a perfektně zapadá do celkové

Špinarovy koncepce.
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6. ZÁVĚR

Myslím si, že pokud se opera má ubírat moderním stylem, je tento způsob

využívání symbolů a metafor mnohem účinnějším než za každou cenu diváka

šokovat realistickou brutalitou či prvoplánovou nahotou.

Těžko říci, jestli by se Janáčkovi Špinarovo pojetí Z mrtvého domu líbilo. Zda

by se změny v podobě umístění “poraněného“ klavíru místo orla a sanatoria místo

věznice líbili, ale osobně si myslím, že to celému dílu bylo ku prospěchu a dodala mu

to tak nový rozměr.

Pěvecká, potažmo herecká profese je velice obtížná. Přesto část lidí

s “normálním“ zaměstnáním považuje naši práci za triviální či komickou. „Vždyť si

vlastně chodíte do práce hrát! Slýchával jsem. Většina z nich si ovšem neuvědomuje,

jaký boj musí interpret takové role svádět s danou látkou, či se svým vlastním tělem.

Musí dílo a režisérský záměr přijmout za své a v podstatě se proměnit v hrnčířskou

hlínu a nechat se opracovávat. Ve většině případů nemůže říci, že něco neudělá, či

s něčím nesouhlasí, neboť si je moc dobře vědom své nahraditelnosti.

I samotný proces přípravy na roli je velice zdlouhavý. Umělec by si v nejlepším

případě měl zjistit nejprve obecné informace o skladateli - v jakém životním období

toto dílo psal. Posléze z jakého literárního díla opera vychází a případně si ho také

přečíst. Následně by se měl seznámit s klavírním výtahem a začít se učit svůj part.

Tato myšlenka je ovšem utopie, poněvadž na většinu inscenací je žalostně málo

času a interpret je většinou rád, že se naučí svůj pěvecký part a spojí si ho

s hereckou akcí. To se dle mého názoru může i negativně odrazit na celkovém

dojmu inscenace. Je totiž nutné znát nejen svůj part, ale i souvislosti, jednotlivé

situace, do nichž vstupujeme, a v neposlední řadě vztahy. Nedostatek času a nutnost

uživit se nutí pak umělce zkoušet více inscenací najednou, což může opět negativně

poznamenat výsledný efekt.

Doufám, že se mi povedlo obsáhnout všechna témata této práce a dostatečně

se každému věnovat. Přál bych si, aby má práce byla přínosem pro další studenty

oboru a zároveň bych chtěl ještě naposledy vyjádřit své díky za tuto zkušenost, že

jsem mohl hrát v tomto velkolepém díle a umělecky tak dále růst.
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