Michal Bragagnolo – magisterská písemná práce:

„Práce na roli Aljeji v opeře Z mrtvého domu“

Obsahem je pojednání o životě a významu Leoše Janáčka, přehled jeho vokální tvorby, životopis Dostojevského z jehož románu „Zápisky z mrtvého domu“ vytvořil Janáček libreto, nástin děje opery, a nakonec subjektivní názory na inscenaci díla v ND 14.5.2015, včetně obsazení, charakteru jednotlivých postav, představení inscenačního týmu a vlastní hodnocení.

Po krátkém úvodu se student zevrubně věnuje osobě skladatele jak biograficky, tak vnímání jeho tvorby společností. Zmiňuje systém nápěvkové metody, vlivy společenské situace na komponistu, jeho rusofilství a příklon k slovanství. Pohled na L. Janáčka je široký, obsáhlý a komplexní.

Oddíl „Janáčková vokální tvorba“ je nejen výčtem, ale i popisem jednotlivých skladeb i s jejich genezí. Podrobněji se student věnuje předmětné opeře, inspirované vyhnanstvím na Sibiři.

Následuje analýza díla, tzn. děj, obsazení zmíněné inscenace s charaktery postav, popis práce inscenačního týmu, popis režie a vlastní prožitky. Je zmíněna i jedna z kritik.

Celá práce působí uceleným dojmem, je psána čtivou češtinou a je přiměřeně obsáhlá. Jsou uvedeny prameny, ze kterých bylo čerpáno, a kvitují i velmi organické použití obrazové dokumentace.

Navrhuji hodnocení A

as. Vladimír Doležal